
n i

Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1

118 01 Praha 1 -  Malá Strana

Národní památkový ú s t a v
ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě  

V a ld š te jn s k é  nám . 3 /1 6 2 .  P raha  1

telefon: 257 085 111 
fax: 224 318 155 

e-mail: posta@mkcr.cz

'Město Tachov 
k rukmn pana starosty 
Mgr. Ládislava Macáka 
RokycanovaT

Došl°  3  1 - 0 1 -  2 0 0 6

o...........................{ £ .1 ..................

Přílohy: .....Odd:............. T.U-a -

347 01 Tacho

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
kč .j. 3221/2005 J. Nollová 7.12.2005

Věc: Tachov, kašna na zámeckém nádvoří na pozemku pare. č. 324/1, obec Tachov, 
k. ú. Tachov, okres Tachov, Plzeňský kraj -  rozhodnutí o prohlášení za kulturní 
památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 3221/2005 ve výše
uvedené věci.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče 

Maltézské náměstí 1 
11801 Praha 1 - Malá Strana 

IČO: 00023671 ®

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 3221/2005 ze dne 7. 12. 2005

Stejnopis rozhodnutí obdrží:
1) Národní památkový ústav, ústřední pracoviště ( /
2) Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni
3) Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kultury a památkové péče
4) Městský úřad Tachov, úsek státní památkové péče
5) vlastní

Příloha: plánek se zákresem umístění kulturní památky

mailto:posta@mkcr.cz


Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: 2 ■ 4 ■ 2 o c e

za správnostťk

V Praze dne 7. 12. 2005 
Č. j.: 3221/2005

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury' p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, kašnu na zámeckém nádvoří na 
pozemku pare. č. 324/1, obec Tachov, k. ú. Tachov, okres Tachov, Plzeňský kraj, za kulturní 
památku.

O d ů v o d n ě n í :

Kamenná kašna je umístěna zhruba ve středu prostranství zámeckého nádvoří v ose 
středního vstupního rizalitu hlavního zámeckého traktu. Nádrž kašny je osmiboká, zhotovená 
z kamenných žulových kvádrů zdobených z vnější strany plastickým průběžným soklem, 
plochými vpadlými zrcadly s konkávně vybranými rohy a průběžnou profilovanou krycí 
deskou. Těleso kašny je pozdně barokní z 2. poloviny 18. století. Ve středu nádrže je umístěn 
novodobý prvek, pilíř, na kterém je čtyřboká mísa, který není předmětem památkové ochrany.

Ministerstvo kultury zahájilo z vlastního podnětu řízení o prohlášení kašny na 
zámeckém nádvoří na pozemku pare. č. 324/1, obec Tachov, k. ú. Tachov, okres Tachov, 
Plzeňský kraj, za kulturní památku.

O prohlášení kašny za kulturní památku požádal její vlastník, kterým je Město Tachov, 
s odůvodněním, že kašna stojí na nádvoří zámku, nádvoří je spolu s budovou zámku 
prohlášeno za kulturní památku. Jedná se o doprohlášení této nemovitosti, aby tvořila 
s areálem zámku jeden celek.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, posoudil věc z hlediska 
státní památkové péče a ve svém odborném vyjádření značky 2133/2005/da ze dne 7. 6. 2005 
dopracoval návrh, vyslovil souhlas s prohlášením kašny na zámeckém nádvoří na pozemku

mailto:posta@mkcr.cz


pare. č. 324/1, obec Tachov, k. ú. Tachov, okres Tachov, Plzeňský kraj, za kulturní památku 
s odůvodněním, že kašna původně stála uprostřed nádvoří v zámku v Kamenném Dvoře na 
okrese Sokolov. Po zrušení památkové ochrany zámku v Kamenném Dvoře v roce 1976 byla 
kašna demontována a v roce 1977 přemístěna na nádvoří právě rekonstruovaného zámku 
v Tachově. Nádvoří zámku v Tachově je spolu s budovou zámku prohlášeno kulturní 
památkou.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o zahájení řízení písemně vyrozuměn vlastník věci Město 
Tachov a dne 1. 8. 2005 mu bylo v souladu s ustanovením § 33 zákona ě. 71/1967 Sb., 
o správním řízení (správní řád), ve znění pozdějších předpisů, umožněno, aby se před 
vydáním rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení 
shromáždilo. Vlastník písemně souhlasil s prohlášením věci za kulturní památku, avšak 
možnosti seznámit se s podklady rozhodnutí nevyužil.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 11.5. 2005 
pod značkou KPP/347/05 vyjádřil odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu 
Plzeňského kraje, který doporučil prohlášení věci za kulturní památku s odůvodněním, že byla 
ověřena její památková hodnota a prohlášením předmětné kašny za kulturní památku bude 
zabezpečena ochrana její historické hodnoty.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 14. 4. 2005 
pod značkou 269/2005-OŠK/VP/Vít vyjádřil Městský úřad Tachov, který rovněž doporučil 
prohlášení předmětné kašny za kulturní památku s odůvodněním, že v současné době je areál 
zámku v Tachově se svými částmi (zámek čp. 1, obytné stavení, válcová hláska, ohradní zeď 
a park, s pozemky st. pare. č. 327 a pare. č. 324, k. ú. Tachov) prohlášen za kulturní památku 
pod rejstříkovým číslem ÚSKP 37971/4-1658. Jako jediný objekt v areálu zámku není 
kulturní památkou prohlášena kašna. Kašnu je třeba prohlásit kulturní památku, aby tvořila 
nedílnou součást kulturní památky areálu tachovského zámku.

Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém souladu doporučují prohlášení 
věci za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že pozdně barokní kašna 
pocházející ze zámku v Kamenném Dvoře v okrese Sokolov, která je od roku 1977 druhotně 
umístěna na zámeckém nádvoří na pozemku pare. č. 324/1, obec Tachov, k. ú. Tachov, okres 
Tachov, Plzeňský kraj, je významným dokladem drobné utilitární architektury z druhé 
poloviny 18. století (středový pilíř s mísou není předmětem památkové ochrany). Vypovídací 
schopností splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je plánek se zákresem umístění kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., 
o správním řízení (správní řád) podat ve lhůtě do 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním 
u Ministerstva kultury. Doručení písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který 
stanoví, že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, 
ačkoliv se v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné 
provozovně držitele poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným

2



způsobem vyrozumí. Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den 
této lhůty se považuje za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

, ti> Um
Mgr. Petra Ulbrichová 

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek

3



Tachov, kašna na zámeckém nádvoří na pozemku pare. č. 324/1, obec Tachov, k. ú. Tachov, 
okres Tachov, Plzeňský kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 3221/2005

M
*


